辽宁省市场监督管型局
辽市监函 (⒛24)2号

辽宁省市场监督管理局关于征集⒛2z华年度
辽宁省地方标准制修订计划项目的通知

省有关行政主管部门、省级专业标准化技术委员会、各有关单

位 :

根据《中华人民共和国标准化法》《地方标准管理办法》《辽

宁省地方标准管理办法》等有关规定,辽宁省市场监督管理局
决定公开征集⒛24年度辽宁省地方标准制修订计划项目。现就

有关事项通知如下:

-、 项目范围

申报项目应符合以下要求:

(一 )须符合法律法规的规定;
(二 )应为满足地方自然条件、风俗习惯等特殊技术要求,

在全省范围内具有广泛的规范性、指导性和引领性;
(三 )没有相应的国家标准、行业标准和辽宁省地方标准;
(四 )禁止利用标准实施妨碍商品、服务自由流通等排除、

限制市场竞争的行为,不得利用制定实施地方标准妨碍全国统一

大市场建设。

为推动标准与科技创新互动发展,提高地方标准质量水平 ,

鼓励已列入各级科技部门科技计划的项目积极申报地方标准。

二、项目重点

重点围绕以下方面:《国家标准化发展纲要》《关于贯彻〈国

家标准化发展纲要〉的实施意见》《“十四五”推动高质量发展的

国家标准体系建设规划》重点任务相关项目;全省及各行业部
门
“
十四五”发展规划提出的重点项目;省委、省政府及省有关

行政主管部门确定的重点项目;国家、省相关领域标准体系建

设指南等意见、方案1规划中提出的重点项目;对重点产业链
安全稳定有支撑引领作用的项目;其他具有科学性、引领性、

适用性的项目。具体包括:

(一 )农业农村领域。主要包括农业全产业链、高标准农
田建设、农产品品质提升、品种改良、安全高效生产、绿色养

殖、精深加工、贮运保鲜、设施农业、循环农业、生态农业、

智慧农业、特色农业、现代农业公共服务、乡村振兴、县域经

济、农村人居环境、农村公共服务、林草气象水利、城乡融合

发展等相关标准。

(=)工业领域。主要包括数字辽宁、智造强省、先进材
料、智能制造、石化、精细化工、钢铁、有色金属、菱镁、新

材料、航空装各、高技术船舶与海洋工程装各、能源装各、重

大成套装各、机器人及智能制造装各、先进轨道交通~装各、节

-2-

能与新能源汽车、氢能装备、信`息技术、人工智能、集成电路、

可穿戴设各、车联网、物联网、区块链、工业互联网、未来产

业、企业信用、金融安全、IPⅤ 6、 互联网+、 智能+、 5G+、 北斗

+、 卫生健康、节能环保、碳达峰碳中和、生态环境保护和修复、

城市更新、建筑交通、军民融合等相关标准。

(三 )服务业领域。主要包括高技术服务业、现代金融、

现代物流、电子商务、会展经济、冰雪经济、社区服务、托育

服务、家政服务、养老服务、旅游业等相关标准。

(四 )社会管理和公共服务领域。主要包括劳动就业创业、

社会保险、公共教育文化体育、公共安全、营商环境、数字政

府、智慧政务、智慧医疗、乡村治理、食品生产经营管理、产

品质量、特种设各、应急管理等相关标准。

三、申报要求

(一 )省有关行政主管部门负责组织省级相关专业标准化技

术委员会开展本行业、本领域地方标准制修订项目的收集和遴选

工作。没有相关专业标准化技术委员会的,省有关行政主管部门自

行组织进行项目收集和遴选工作?鼓励任何单位和个人提出地方

标准项目建议。

(二 )申 报辽宁省地方标准需填写 《辽宁省地方标准制修订

项目申请书》(附件 1),同 时提交标准草案,报省有关行政主管

部门审核论证。

-3-

(三 )省有关行政主管部门审核通过的项目,填报 《辽宁省
地方标准制修订项目申请汇

`总
表》,连同《辽宁省地方标准制修订

项目申请书》、标准草案,于 ⒛zZI年 4月 10日 前通过辽宁省地方

标 准 管 理 平 台 (httpW/www。 lnsi,org∶ SO81/login。 aspx)提 交 省 市 场

监管局。

(四 )为促进全国统一大市场建设,防止地方标准妨碍商品

和要素自由流动、市场准入和退出,影响经营主体公平竞争,按

照 《反垄断法》《标准化法》《公平竞争审查制度实施细则》有关

规定,地方标准正式发布前,凡涉及经营主体经济活动的,须进

行公平竞争审查,由标准归口管罂部门 (省有关行政主管部门 )

出具公平竞争审查意见,通过辽宁省地方标准管理平台一并提交。

归口管理部门认为不涉及经营主体经济活动的,须提交不涉及经

营主体经济活动的自我声明文件。

(五 )标准归口管理部门应加强已立项计划项目管理,督促

起草单位按期完成计划项目,对既往完成率偏低的部门将酌情减

少立项数量。

省市场监管局标准处联系人: 肖 卓 o24-9“ 15-1~35Ⅱ
鬲 洪 涛  024-96315~1-3512

地方标准管理平台联系人: 佟宜沅 陇4钙⒛”O9
文刂  弭轩  2o4-3292C}779

-4-

附件:1。辽宁省地方标准制修订项目申请书

2.辽宁省地方标准制修订项目申请汇总表

(此件依申请公开 )

i5-

附件 1

辽宁省地方标准制修订项目申请书
标准名称

□制定□修订 修订标准编号制定或修订

所属领域 (单选 )
□工业口农业□服务业

□社会管理和公共服务
强制或推荐 □强制  口推荐

行业分类 (单选 )

□农业□林业□装各制造 □石油化工 □冶金 □环保 □信息化

□建筑工程□水利□交通 □物流 □新材料 □节能 □特种资源

□军民融合□卫生□公共安全 □服务业(服务提供者为企事业单位、

社会组织)□社会管理和公共服务 (政府和公益性事业单位 )□其他

联系电话

起草单位

起草单位联系人

计划起始年 年  月 完成年限 年 月

适用范围

必要性和可行性 ,

要解决的主要问

题等

主要技术内容 (标

准主要结构构架、

主要技术要求等 )

主要技术内容 (标

准主要结构构架、

主要技术要求等)

同现有国家标准、

行业标准、地方标

准的协调性和一

致性情况

预期作用和效益

拟作为强制性标

准须说明理由

是否列入科技部

门科技计划、是否

包含专利

(详细说明并附证明文件 )

主要起草单位意见
省级对口标委会意见

(无对甲标委会暂不填写)
归口管理部门意见

年  月  日

Ζ
古
叫
刷
忝
卞

尔
懋
`
蚁

寤

擞
犁
`
寤

檠

〓
稀
刚
狮
n
垩

⌒昕
鄄
K
恕

粼
ˇ

巛
粼
癸
n
夜

累
舢

世
斟
瓣
刷

楱

蝉
m
邸

巾
赎

〓
⌒
凇
型
芯
龄
ˇ
壮
J
账

督

拱
埂
裂
胆
艹
Ⅲ
邛
卞
鬯
幂
樊
唾
枳
型
抑
艹
凵

〓<
账

沓
〓
禄
割
飙
n
且

㈧
过
圭